sustentação para a legitimidade do regime. Aprofundando essa distinção 
entre o sudeste e as demais regiões, desde a data em que foi concedida a 
primeira subvenção, em dezembro de 1931, até dezembro de 1937, foram 
canalizados recursos para S1, S2 e S3, estimados em 47.631:875$000 
(quarenta e sete mil, seiscentos e trinta e um contos, oitocentos e setenta 
e cinco mil réis), com o sudeste recebendo 26.592:575$000, ou 55,8 % do 
total de recursos.

Em determinadas ocasiões, um mesmo decreto de subvenção era 
reservado somente para atender instituições localizadas no Rio de Janeiro.

[...]

Rio de Janeiro, 9 de abril de 1935. 
Mons. Pedro Massa 26

A queixa de monsenhor Pedro Massa foi relativamente compensada. 
A partir de junho de 1935, as Missões Salesianas da região amazônica e 
os seus serviços derivados foram atendidos, de acordo com os decretos 
localizados, em 1.125:000$000 (mil e cento e vinte e cinco contos de réis).27

Já, a solicitação da irmã Vasconcellos, diretora do Dispensário dos 
Pobres do Sagrado Coração de Fortaleza foi ignorada abreviando-se seu 
pedido por uma negativa do MESP. Em novembro de 1937, às voltas com 
um déficit de 45:457$410 (quarenta e cinco contos, quatrocentos e cinquen-